Estes três textos que apresentamos integram o conjunto dos primeiros documentos relacionados à vida da Papisa Joana. Vejamos, então, a seguir, a primeira proposta de tradução destes documentos feita em português brasileiro.

\*\*\*

---

<sup>19</sup> VON DÖLLINGER, Johann Joseph Ignaz. *Fables Respecting the Popes in the Middle Ages: A Contribution to Ecclesiastical History*. Rivingtons, London, Oxford & Cambridge, 1871. P. 64.

SALVADOR GONZÁLEZ, José María (org.). *Mirabilia 17 (2013/2)*  
*Mulier aut Femina*. Idealismo ou realidade da mulher na Idade Média  
*Mulier aut Femina*. Idealidad o realidad de la mujer en la Edad Media  
*Mulier aut Femina*. Idealism or reality of women in the Middle Ages

Jul-Dez 2013/ISSN 1676-5818

### **Jean de Mailly – *Chronica Universalis Mettensis***

Requiere de quodam papa vel potius papissa, quia femina erat, et simulans se esse virum, probitate ingenii factus notarius curie, deinde cardinalis et tandem papa. Quadam die cum ascenderet equum, peperit puerum, et statim Romana iusticia, ligatis pedibus eius, ad caudam equi tractus est et a populo lapidatus per dimidiam leugam, et ubi obiit, ibi sepultus fuit, et ibi scriptum est: Petre, pater patrum, papisse prodito partum. Sub ipso institutum fuit ieiunium quatuor temporum, et dicitur ieiunium papisse.

A ser verificado sobre um certo Papa, ou melhor Papisa, pois era uma mulher, que se apresentava como se fosse um homem, por causa de sua personalidade e seus talentos tornou-se secretário da Cúria, depois Cardeal e por fim Papa. Certo dia, quando montava em um cavalo, deu a luz a uma criança. Imediatamente, pela justiça romana, foi atada pelos pés a cauda de um cavalo, arrastada e apedrejada pelo povo por meia légua, e lá onde morreu, lá foi sepultada, e lá foi escrito: Pedro! Pai dos Pais, da papisa propague o parto. Sob isto foi instituído um jejum de quatro tempos, chamado de Jejum da Papisa.

\*\*\*

### **Martin de Opava – *Chronicon Pontificum et Imperatorum***

Post hunc Leonem Iohannes Anglicus nacione Maguntinus sedit annis 2, mensibus 7<sup>o</sup>, diebus 4, et mortuus est Rome, et cessavit papatus mense 1. Hic, ut asseritur, femina fuit, et in puellari etate Athenis ducta a quodam amasio suo in habitu virili, sic in diversis scienciis profecit, ut nullus sibi par inveniretur, adeo ut post Rome trivium legens magnos magistros discipulos et auditores haberet. Et cum in Urbe vita et sciencia magner opinionis esset, in papam concorditer eligiur. Sed in papatu per suum familiarem impregnatur. Verum tempus partus ignorans, cum de Sancto Petro in Lateranum tenderet, angustiata inter Coliseum et sancti Clementis ecclesiam peperit, et post mortua ibidem, ut dicitur, sepulta fuit. Et quia domnus papa eandem viam semper obliquat, creditur a plerisque, quod propeter detestationem facti hoc faciat. Nec ponitur in cathalogo sanctorum pontifcum propter mulieris sexus quantum ad hoc deformitatem.